Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 47 «Колобок»

(МБДОУ детский сад № 47 «Колобок»)

                                                          П Р И К А З

от 29.02.2024 года                                                         № 31 – ОД

ст. Митякинская

Об утверждении плана мероприятий МБДОУ

 детский сад № 47 «Колобок», посвященных Году семьи

В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской

Федерации Года семьи», планом основных мероприятий по проведению в Российской

Федерации года семьи, утвержденным Правительством РФ от 26.12.2023 № 21515-П45-

ТГ,  распоряжением Правительства Ростовской области от 13.12.2023 № 1247 «Об

организационном комитете по подготовке и проведению в Ростовской

области мероприятий, посвящённых Году семьи»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план мероприятий Года семьи,

проводимых в МБДОУ детский сад № 47 «Колобок» в 2024 году (далее – План).

2. Рабочей группе:

 мониторить реализацию Плана в сроки, установленные в Плане;

 организовать взаимодействие со специалистами охраны детства,

благотворительными организациями, родителями (законными представителями) по

вопросам мероприятий Плана;

 оформить информационный стенд, посвященный Году семьи, с применением

фирменного стиля «Год семьи 2024» (срок: 15.03.2024);

 ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о

событиях Года семьи по Плану на сайте, информационных стендах и официальной

странице МБДОУ детский сад № 47 «Колобок» в Контакте.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                     В.И. Сиротенко

С приказом ознакомлены:

Воспитатель Царева В.П.

Воспитатель Погрибниченко О.С.

https://1obraz.ru/#/document/99/1304021586/
https://1obraz.ru/#/document/97/514184/
https://1obraz.ru/#/document/97/514184/
https://1obraz.ru/#/document/97/514184/

 ПЛАН

мероприятий Года семьи, проводимых в

МБДОУ детский сад № 47 «Колобок» в 2024 году

Наименование мероприятия Срок

проведения

Ответственные

исполнители

1. Мероприятия с педагогами ДОУ

Разработка и утверждение плана поведения

мероприятий Года семьи в ДОУ

Январь Рабочая группа

ДОУ

Ознакомление с планом мероприятий родителей

(законных представителей)

Февраль  Воспитатели

ДОУ

Оформление стенда для родителей «2024 - Год

семьи»

Январь  Рабочая группа

ДОУ

Педагогический совет. Вопрос повестки дня о

проведении в России в 2024 Года семьи.

Февраль Педколлектив

ДОУ

Консультация  для педагогов на тему «Роль

семейных традиций в воспитании ребенка»

Февраль-март Заведующий

Размещение информации: «2024- Год семьи» на

сайте ДОУ, в ВКонтакте, в мессенджерах

(родительских чатах)

В течение года Заведующий

Администратор

Праздничное мероприятие «Закрытие Года семьи» -

вручение благодарностей родителям за активное

участие в жизни детского сада

Декабрь Педколлектив

2. Мероприятия, направленные на популяризацию

сохранения традиционных семейных ценностей

Развлечение «Наша дружная семья» Январь Воспитатели

Конкурс детских рисунков «Папа, мама, Я» Январь Воспитатели

«Наша Армия Родная» - досуг Февраль Воспитатели

Конкурс 1 этап «Во славу Отечества»»: Февраль - март Воспитатели

Приложение 1

к приказу МБДОУ  детский сад № 47

«Колобок» от 29.02.2024 № 31 - ОД

«Где казак, там и слава» (подвиги, героизм)  -

15.02.2024 - 15.03.2024

Утренник «Мама – мой Ангел!» Март Воспитатели

Конкурс рисунков «Мамочка – любимая, родная» Март Воспитатели

Масленица Март Воспитатели

Конкурс 2 этап «Во славу Отечества»:

"Казак никогда не унывает, и на войне, и в походе

песни играет!" (история, фольклор, творчество,

культура, традиции)

Март - май Воспитатели

Участие родителей в оформлении выставка

рисунков, поделок на тему: «Профессии семьи» ко

дню трудящихся.

Апрель  Воспитатели

Участие родителей и воспитанников в проведении:

праздника «День Победы»; митинга; акции:

«Бессмертный полк», «Окна Победы»

Май Участники

образовательных

отношений

Презентация, посвященная Международному дню

семьи

15 мая Воспитатели

Участие родителей в организации и проведении

праздника «До свидания, детский сад!»

31 Мая Воспитатели

День Защиты детей – совместный праздник 1 июня Воспитатели

Родители

Конкурс 3 этап «Во славу Отечества»:

"Казак из пригоршни напьётся, из ладони пообедает"

(казачий быт, семья, традиции, промыслы) -

01.06.2024 - 31.08.2024

Июнь Воспитатели

Праздник «День семьи, любви и верности»,

видеоролик

Июль Воспитатели

Выставка-вернисаж «Домашний калейдоскоп»  Август Воспитатели

Беседа с детьми «Как я провёл лето с родителями» Август Воспитатели

День Знаний Сентябрь Воспитатели

Выставка совместных работ детей и родителей из

природного материала «Осенние фантазии»

Сентябрь Воспитатели

Торжественные мероприятия по чествованию

многопоколенных семей ко Дню пожилого человека

1 Октября Воспитатели

Праздничное мероприятие, посвященное Дню отца 19 Октября Воспитатели

Неделя тематических мероприятий, посвященных

Дню Матери (конкурсы стихов, рисунков,

концертная программа)

Последняя

неделя ноября

Воспитатели

Развлечение «День Матери-казачки» 4 Декабря Воспитатели

Конкурс семейных талантов «Мастерская Деда

Мороза!»

Декабрь Воспитатели

Праздник Новый Год Декабрь Воспитатели

Просмотр мультиков на тему «Семья» В течение года Воспитатели

Книжная выставка «Читаем всей семьей» В течение года Воспитатели

Участие в районных, всероссийских конкурсах  В течение года Воспитатели

3. Мероприятия по повышению компетентности родителей

в вопросах семейного воспитания, оказание помощи семьям и детям

Круглый стол «Ключ семейного счастья!» Февраль Воспитатели

Родительское собрание «Всё начинается с детства» Март  Педколлектив

Психолого-педагогические тренинги «Роль матери и

отца в развитии ребенка»

Апрель,

сентябрь

Педагог-

психолог

Организация участия во Всероссийском

родительском собрании «Если дружно, если вместе.

Здоровье ребенка в наших руках»

Сентябрь Заведующий

Организация участия в проведении Всероссийской

недели родительской компетентности

IV квартал Заведующий

Участие в реализации программы просветительской

деятельности для родителей детей, посещающих

дошкольные образовательные организации

В течение года Заведующий

Индивидуальные консультации В течение года

по запросам

Педколлектив

Анкетирование родителей по актуальным вопросам

семейного воспитания

В течение года Педколлектив